ex delicto, aliquando ex defectu, aliquando ex vinculo, ut probavi passim in lib. 1. Decretalium. Et quia post delictum manet nota, l. ult. Cod. de generali abolitione, cap. ult. § indulgentia 2. quest. 3. l. 6. § si quis, cum l. sequenti, ff. de his qui not. infamia, sive macula, cap. final. 25. dist. quia cum se habeat ad modum cicatricis, cap. ventum 18. 1. quest. 1. etiam post penitentiam durat, cap. final. de arate & qualis. & ideo rectè appellatur nota in presenti, & in cap. final. de homicid. & qui minori excommunicatione ligatus celebrat, talem notam non incurrit, quia si postquam celebravit, absolvatur, poterit ulterius celebrare sine dispensatione; quod illi non liceret, si irregularitatem incurreret qui deponeretur, ut contingit ligato majori excommunicatione, & celebranti, cap. 3. & 4. hoc tit. nec haberet spem restitutionis, cap. si quis Presbyter 5. cum sequenti 11. q. 3.

5. f. Nec eligere prohibetur.] Quia cum tantum sit remotus à perceptione sacramentorum, cap. 2. de except. & ab omni eo, per quod pervenitur ad illam, ut est electio passiva, de qua infra in vers. Si rament, non prohibetur eligere, quia hoc extrinsecus se habet ad participationem sacramentorum, nec ab ea dependet. Docent in presenti Anton. num. 1. Panormit. num. 2. Ancharan. num. 3. Covar. in cap. alma, 1. p. §. 8. numer. 3. Suarez de censur. disput. 24. sect. 2. num. 4. Nec interest, an minor excommunicatio à jure, an ab homine imponatur, quia in utraque eadem ratio procedit, quamvis contrarium innuatur in l. 6. tit. 9. part. 1. Nec aliud docetur in cap. illa 39. de elect. quia potius id ibi probatur, siquidem docetur minori excommunicatione ligatum posse eligere, quia canonica judicatur electio, cui ipsi interfuerunt eligendo, cap. 3. de caus. possess. & licet in eo textu affirmet Pontifex, se supplere de plenitudine potestatis, si quis in ea ex eo fuisset defectus, hoc non fecit ex necessitate, sed ex abundantia, ut docet Glossa 2. Innocentius num. 2. Suarez dist. sect. 2. num. 13. & ut satisfaceret opposentibus de minori excommunicatione, addidit illa verba: Si quis def. ctus, &c. aut forte hæc verba presentis textus tantum significant, quod propter minorem excommunicationem excommunicatus eligere non prohibetur, etiam si celebraverit, etsi de hoc non tanquam de excommunicatione, sed tanquam de crimine opponatur, ne inter sit electioni, quia criminofus à temporalibus actionibus removetur, cap. super eo 13. de testibus: & per consequens ab spiritualibus, argumento capitis per venerabilem, qui fil. sint legit. si nihilominus inter sit, ex hoc defectu, potuit electio impugnari, ut quosdam existimasse referunt Hostiensis, & Innocent. in eotextu, numer. 1. Quem defectum de plenitudine potestatis supplet Pontifex in eo capite. Aliud procedit in suspensis, quia hi non possunt eligere, cap. cum dilectus, vers. Quia nobis, de consuet. cap. cum inter 16. de elect. cap. quia diversitatem, de concess. prebend. cap. unic. ne sede vacante, lib. 6. sive sint suspensi ab ordine, sive ab officio; nam cum non possint actum ordinis, vel officii exercere, utique nec ea, quæ dependent ab ordine, vel officio, ut est actus eligendi, Clement. 2. de arate & qualis. quare nihil interest, an à jure, an ab homine suspensio imponatur, quicquid voluit Glossa verbo, & suspensus, in dist. cap. cum dilectus, & in presenti verbo Nec eligere

6. g. Jurisdictionis.] Sive sit jurisdictio ecclesiasti-

ca, sive propria, sive delegata, ex eadem ratione, quia non pender à perceptione sacramentorum, quæ tantum illi prohibita est; & ideo aliorum humanorum actuum particeps erit, ex l. cum Prator. ff. de judic. quare poterit excommunicare, & ab excommunicatione absolvere, cap. duobus 56. de sent. excom. quia non tantum jurisdictionem retinet, sed & usum jurisdictionis: item ea obire, quæ quamvis jurisdictionis non sint, tamen aguntur in judicio. Unde actor esse poterit, & procurator, aut testis, vel accusator, licet de his duobus dubitet Anton. in presenti, numer. 15. non quia excommunicatus sit, sed quia criminofus, argumento textus in cap. super eo 13. de testibus. Item poterit contrahere, & facere testamentum. Glossa in presenti, quam sequuntur Innoc. num. 3. Hostiens. num. 5. Panormit. num. 2. Suarez d. sect. 2. n. 4.

h. Est irritanda.] Consonat lex 6. tit. 9. part. 1. Ratio redditur à Gregorio in illis verbis: Pro eo, quod ad susceptionem eorum eligitur, à quorum perceptione à sanctis Patribus est privatus. Quæ significant, quod quamvis per minorem excommunicationem privetur quis tantum sacramentorum participatione, cap. 2. de except. quæ in sola perceptione consistit, juxta presentem textum, in vers. Peccat; atramen si eligatur ad beneficium, electio est irritanda, quia concomitanter se habet ad susceptionem sacramentorum; ideo enim quis eligitur ad beneficium, ut celebrando percipiat sacramenta, cap. velatum 11. de consecr. dist. 2. à quorum perceptione est privatus. Unde etiam eligi prohibetur, ex regula, quæ dicitur, quod quando aliquid prohibetur, omne id censetur prohibitum, per quod pervenitur ad illud, l. oratio 16. ff. de spons. l. 2. ff. de jurisdict. cap. praterea, de offic. deleg. & ne qui unà viâ à sacramentorum perceptione arceatur, aliâ admittatur, contra textum in cap. tue, de procurat. namque si talis electio non irritaretur, tacite admitteretur electus ad id, à quo expressè prohibetur, contra regulam textus in l. qui testamento 27. de probat. Sed quia hæc electio directè non celebratur contra censuram, ideo non est irrita ipso jure, sed irritanda à iudice per sententiam ut constat ex presenti verbo irritanda, & docuerunt Glossa in presenti, verbo Eligere, Suarez disput. 24. sect. 2. num. 21. Alterius de censur. disput. 4. cap. 3. §. 2. quare audiendi non sunt Hostiensis hic, num. 5. Cardinal. column. ult. Covar. in cap. alma, 1. p. §. 4. num. 3. Hugolinus tabul. 3. cap. 6. §. 3. num. 2. existimantes, hanc electionem ipso jure nullam esse, quia persona minus idonea eligatur: & argumento capitis postulasti 7. hoc tit. accipientes verbum irritanda, juxta subjectam materiam, hoc est irrita nuncianda; namque persona in hoc casu non prohibetur directè eligi ob minorem excommunicationem, quemadmodum ligatus majori excommunicatione, de qua agitur in d. cap. postulasti; sed indirectè, & immediatè; & ideo quamvis electio facta de excommunicato majori excommunicatione ligato sit ipso jure nulla, d. cap. postulasti; non tamen talis erit electio de ligato minori excommunicatione, sed irritanda.

i. Sanctis Patribus.] In canone 10. Apostolorum, de quo in cap. sicut Apostoli 16. cum sequenti 11. q. 3. & aliis, quæ dabimus in c. significavit, de sent. excom. ex quibus verbis etiam deducitur, quod si excommunicatus minori excommunicatione eligatur ad temporalem dignitatem, Regnum, &

& Cathedram, etiam si sacra electionis sit, valebit electio, quia cessat prædicta ratio Suarez *dist. sect. 2. num. 14.* Alterius *d. disp. 4. cap. 2.* non ita si eligatur ad beneficium, simplex præfimum, vel simile, cuius officium non est ministrare, quia quamvis hæc beneficia non obligent ad Missam celebrandam, vel sacri ordinis susceptionem, sufficit quod ex intentione Ecclesiæ fuerint ad finem hunc instituta. Aliud procedit in pensione, quæ non est beneficium ecclesiasticum.

i Sacramenta.] Consonat lex *6. tit. 9. partit. 1.* & rectè, quia qui minori excommunicatione ligatus celebravit, graviter peccat, ut inquit Gregorius *in presenti*, at ille, qui in peccato mortali est, non potest sacramenta contingere, *c. eos, 81. dist. quod si faciat, graviter peccat, cap. illud, 50. dist. cap. illud, 95. dist. cap. omnia 1. quæst. 1. cap. præter, 5. verum, 32. dist.* Ergo minori excommunicatione ligatus, conferendo ecclesiastica Sacramenta non peccat, quia violat censuram Ecclesiæ, quia hæc tantum privat perceptione Sacramentorum, sed quia indignè confert, & in peccato mortali. Ita Innocentius, Hostiensis, & Antonius *in presenti*, quicquid velint Covarr. Suarez, & Host. relati à Barbosa *in presenti*: vel quia celebrat ut conferat, quo casu accipit textum hunc Mendo *in statera, dissert. 13. q. 9.*

k Effectus.] Quia cum excommunicatus ratione censure sacramenta conferre non prohibeatur, ab eo collata non tantum valent, sed & conferunt executionem.

l Perinaciter.] Quare etsi non fiat irregularitas, quia graviter deliquit, à iudice tamen anathematis est feriendus, juxta textum *in cap. si quis Presbyter 5. cap. si quis laicum 26. 11. q. 3. cap. quod in dubiis 30. de sent. excom. cap. 3. q. 9. & 13. eod. tit. lib. 6.*

COMMENTARIUM.

A Pud antiquos satis controversum fuit, utrum si excommunicatus minori tantum excommunicatione ligatus celebrasset Missæ sacrificium, maneret irregularis, ut contingit excommunicato minori excommunicatione; juxta tradita *in cap. 4. hoc tit.* Et Glossa *1. in cap. si quis Presbyter 5. 11. quæst. 1.* existimavit, etiam minori excommunicatione ligatus sacrificium Deo offerentis deponendos esse, & fieri irregulares, intelligens ita verba illa ipsius textus, ab Episcopo suo correptos, de excommunicatis minori excommunicatione, quia cum hæc excommunicatio censura sit, eam ligatus dicitur correptus, *cap. corripiantur 24. quæst. 3.* & si de excommunicato majori excommunicatione in eo canone ageretur, frustra ei imponeretur anathema, qui jam erat majori excommunicatione ligatus. Affirmat ergo Glossa, in eo canone agi de excommunicato minori excommunicatione. Quæ Glossa sententia fulcitur ex canone 8. Concilii Carth. 2. ex quo desumptus est textus *in dist. cap. si quis Presbyter*, ubi ita legitur: *Si quis Presbyter à Præposito suo excommunicatus, vel correptus fuerit, &c.* Facit etiam, nam minori excommunicatione ligatus, celebrando graviter peccat, ut inquit Gregorius *in presenti*; quia in materia gravi, & sacra violat censuram Ecclesiæ: hoc autem peccatum debet aliquam pœnam puniri: sed nulla pœna congruentior est, quam irregularitas; nam ex eadem causa, quia graviter peccant excommunicatus majori excommunicatione, sus-

penfus & interdictus celebrantes irregulares fiunt, ut probavi *in cap. 4. cap. Apostolica, hoc tit.* Ergo similiter ligati majori excommunicatione celebrantes irregularitatem contrahunt. Deinde quia in minori excommunicatione contracta ex eo, quod quis communicavit cum excommunicato majori excommunicatione ligato, peccatum mortale incurritur, *cap. sacris, de his que vi:* & ratione hujus peccati, non tantum est suspensus quoad se, *cap. sacerdotes 90. 1. quæst. 1. cap. final. de cobabit. cleric. verum & est suspensus à jure, cap. cum excommunicato 8. cum sequenti 11. quæst. 3.* quæ sic accipiunt Glossa *in presenti, verbo Nec eligere*, ubi Innocentius *num. 1.* Hostiensis *numer. 3. 10. & 12.* Anton. *num. 12.* Panormit. *numer. 4. & 5.* quare celebrando non tantum erit irregularis, *cap. 1. de re judic. lib. 6. cap. 1. in fine, cap. 15. cui 20. de sent. excom. lib. 6.* sed nec eligere poterit, *cap. cum inter 16. de elect. cap. cum dilectus 18. de consuet. cap. cum bone. de arat. & qual. cap. quia, de concess. præb.* Tandem pro sententia Glossæ faciunt canones illi, in quibus damnantur generaliter excommunicati celebrantes, ut canon. 108. Synodi Carthag. in illis verbis: *Placuit, ut quicumque non communicat in provincia propria & in aliis provinciis, vel transmarinis partibus, ad communicandum obrepserit, jacturam communionis, vel clericatus excipiat.* Ubi nulla differentia fit excommunicati majori, vel minori excommunicatione ligati, *cap. placuit 9. 11. q. 11. q. 3.* Ob negligentiam suam excommunicatus Episcopus, vel clericus, si antequam audiat, communicaverit, ipse contra se sententiam fert. Ubi obiter notanda est formula illa, *in se sententiam ferre; & sua sententia damnari;* quæ etiam reperitur *in l. 1. ff. de confessis, l. final. §. sic autem, ff. de bon. eorum. l. in phœberibus 7. §. præterea, ff. de suspens. tutor. novella 53. Justin. Tertul. in apolog. ibi: Nonne, inquit, & ipsius Lycurgus leges à Lacedæmonis emendata tantum auctori suo doloris incurrerent, ut in secessu invidia de se metipso judicaret.* Apulei *lib. 8. Metamorph.* de adultero excæcato sibi vim inferre cogitante, ait: *Invidia statuit elidere sua sententiâ damnarum spiritum.* Tacitus *lib. 5. Eorum, qui de se stantebant, humabantur corpora.* Illustrant Fornarius *lib. 6. rer. quotid. cap. 21.* Justel. *in can. 18. Eccles. Afric.* unde Innocent. *in presenti, num. 2.* melius sentire affirmat eos, qui existimant, excommunicatos minori excommunicatione, sive ab homine, sive à canone, si celebrent, esse irregulares; cujus etiam sententia fuisse Archidiaconum *in cap. excommunicamus 11. quæst. 3.* refert additionator Panormit. *in presenti, num. 2. littera B.* illud intelligens, non ut excludatur irregularitas, sed quod in ea non desideretur dispensatio Pontificis, sed sufficere Episcopi.